
 

 

股票简称：光华控股      股票代码：000546      公告编号：2010-15 号 
 

吉林光华控股集团股份有限公司 

前期会计差错更正公告 

 
本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏。 
 

根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务

信息的更正及相关披露》的相关规定，经吉林光华控股集团股份有限公司（以下

简称“公司”）第六届董事会第七次会议审议决定，对公司前期会计差错进行更正。 

    一、公司董事会对更正事项的原因及影响的说明 
根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的

规定，公司对财务报表前期会计差错进行了追溯调整，具体调整如下： 

（一）公司可供出售金融资产公允价值变动 2007 年 95,459,073.74 元，2008

年 17,175,154.25 元，未计算相应的递延所得税负债，公司将该事项作为会计差

错进行了追溯调整。该事项对公司比较财务报表及比较合并财务报表的影响为：

调增2007年年末的递延所得税负债23,864,768.44元，调减资本公积23,864,768.44

元；调增 2008 年年末的递延所得税负债 4,293,788.56 元，调减资本公积

4,293,788.56 元。 

（二）2000年3月17日至6月9日间，珠海白山不锈钢制品有限公司（以下简

称“白山不锈钢”）与中国银行珠海市平沙支行签订了六份借款合同，借款总金额

为1,100万元，借款利率为月利率0.53625%，公司为前述借款提供连带责任担保。

因白山不锈钢到期不能履行还款义务，中国银行珠海市平沙支行将其诉至广东省

珠海市中级人民法院（以下简称“珠海中院”）。 

2001年12月5日，珠海中院就白山不锈钢与中国银行珠海市平沙支行借款纠

纷一案作出“（2001）珠法经初字第125号”民事判决书，判决公司对白山不锈钢

截止2001年6月20日尚未偿还的借款本息承担连带清偿责任，珠海中院判决白山

不锈钢需偿还本金及利息合计1,101万元，其中借款本金总额为1,100万元。随后，

珠海中院查封了白山不锈钢的原材料、半成品、产成品、厂房、商住楼及住宅等

资产。 



 

 

2003年9月，珠海中院委托拍卖公司拍卖了白山不锈钢被查封的资产，拍卖

所得扣除相关费用及优先支付款项后的余款为555.66万元，期间，珠海中院作出

“（2002）珠中法执恢字第208-1号”民事裁定书，将申请执行人由中国银行珠海

市平沙支行变更为中国信达资产管理公司广州办事处。珠海中院先后将上述执行

款项555.66万元支付给中国银行珠海市平沙支行300万元及中国信达资产管理公

司广州办事处255.66万元。随后，由于白山不锈钢无其他可供执行的财产，珠海

中院作出了中止执行的裁定。 

2010年3月，公司收到珠海中院“（2003）珠中法恢执字第42号之三”执行裁

定书、“（2003）珠法恢执字第42号之三”协助执行通知书，裁定如下：查封、冻

结、提取被执行人吉林光华控股集团股份有限公司（原吉林轻工集团股份有限公

司）的动产、不动产、银行存款及其他财产权益；查封、冻结、提取的财产价值

以人民币16,167,873.69元为限。2009年11月5日，珠海中院冻结了公司证券账户

下持有的航空动力股票（证券代码：600893）747,430股及孳息（指送股、转增

股、现金红利），冻结期限为两年，从2009年11月5日至2011年11月4日止。 

2010年3月12日，珠海中院作出“(2002)珠中法执恢字第208-2号”恢复执行通

知书，告知公司该院决定恢复中国信达资产管理公司广州办事处依据“（2001）

珠法经初字第125号”民事判决书申请执行白山不锈钢借款合同纠纷一案的执行。 

公司认为：珠海中院做出(2003)珠中法恢执字第 42 号之三《执行裁定书》

的时间是 2009 年 11 月 4 日，公司证券账户名下的航空动力股票于 2009 年 11 月

5 日就已被冻结，但公司直至 2010 年 3 月 17 日方才收到来自珠海中院的相关法

律文件及通知，且该裁定对公司财产有超额查封之嫌。鉴于此，公司已向珠海中

院提出正式书面异议。 

考虑到珠海中院已开始对公司执行，公司将白山不锈钢已被执行的财产不足

以偿还的部分债务确定为预计负债。公司暂按珠海中院判决的本息1,101万元，

扣除已执行的金额，以白山不锈钢借款合同约定的月利率0.53625%作为计息依

据，计算至2009年12月31日应计的利息，其中2009年度应计利息36万元，累计计

提预计负债932万元。 

公司对该事项作为会计差错进行了追溯调整，其中 2007 年末累计计提预计

负债 860 万元，2008 年度计提应计利息 36 万元。此事项对母公司比较财务报表

及比较合并财务报表的影响为： 2007 年末调增预计负债 860 万元，调减未分配



 

 

利润 860 万元； 2008 年末调增预计负债 896 万元，调减未分配利润 896 万元。 

具体追溯调整的预计负债分年度影响数列示如下：（万元） 

年度 2003 2004 2005 2006 2007 2008 合计 

预计负债 716 36 36 36 36 36 896 

 

    二、聘请会计师事务所审计和专项说明情况 
公司聘请天健正信会计师事务所有限公司对上述会计差错事项出具了《关于

吉林光华控股集团股份有限公司前期会计差错更正的专项说明》（天健正信审

（2010）特字第 190009 号）认为： 

公司对上述会计差错更正的会计处理和信息披露符合《企业会计准则第 28 

号——会计政策、会计估计和前期会计差错更正》、《企业会计准则第 13 号——

或有事项》、《企业会计准则第 18 号——所得税》和中国证监会《公开发行证券

的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规

定。 

    三、公司董事会、监事会、独立董事关于本次会计差错更正的说明 

   （一）公司董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则》和《企业

会计制度》的规定，客观公允地反映了公司的财务状况，提高了公司财务信息质

量，不存在损害公司和全体股东的合法权益的情形，同意本次会计差错更正。 

   （二）公司监事会认为：本次前期会计差错更正处理，符合法律、法规、财

务会计制度的有关规定，真实反映了公司的财务状况。监事会同意对前期会计差

错进行更正。 

   （三）公司独立董事认为：本次会计差错更正处理，符合公司实际经营和财

务状况，对会计差错的相关会计处理也符合有关财务规定，提高了公司会计信息

质量，客观公允地反映了公司的财务状况。该事项没有对广大投资者、特别是中

小投资者的利益造成损害，同意对该项会计差错进行更正处理。 

 

特此公告。 

 

                                   吉林光华控股集团股份有限公司董事会 

2010 年 4 月 28 日 


